
Situācija  

Veselības un sociālās aprūpes nozarē  

 

VDI vērtējumā     
 
 
 

Sandra Zariņa 
VDI Darba aizsardzības  

nodaļas vadītāja 



 

 

 

Apsekojumi  veselības un sociālās aprūpes nozarē 
 (salīdzinājumā ar kopējo apsekojumu skaitu) 

 



 

 

 

Iesniegumi veselības un sociālās aprūpes nozarē 
(salīdzinājumā ar kopējo iesniegumu skaitu) 

 

 



 

Nelaimes gadījumi darbā veselības un sociālās aprūpes nozarē  
(salīdzinājumā ar kopējo NG skaitu)  

 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika  

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Smagie nelaimes gadījumi  

veselības un sociālās aprūpes nozarē  

• Neatliekamās palīdzības ārsta palīgs (43 g. / stāžs 18 g.) – 
veicot pacienta fiksāciju (sasienot pacientam rokas), 
pacients strauji izrāvās un ar galvu ietriecās cietušā krūšu 
kurvja rajonā. 

• Operāciju bloka vadītāja (57 g. / stāžs 25 g.) – ātri ejot pa 
slimnīcas teritoriju, cietusī paklupa un nokrita uz ietves 
bruģa flīzēm (betona plāksnēm).  

• Radiologe (59 g. / stāžs 7 g.) – priekšā ejoša paciente, lai 
griežoties nezaudētu līdzsvaru, izlika kruķus sev priekšā, 
kā rezultātā cietušai aizķērās kāja aiz pacientes izliktajiem 
kruķiem un viņa nokrita uz grīdas. 

 



• Anesteziologe-reanimatolge (47g. / stāžs 0 g.) – ejot pa 

gaiteni uz procedūru telpu sadzirdēja, ka kāds viņu 

pasauca no māsu posteņa. Pagriežoties atpakaļ sagriezās 

kājas locītava, viņa paslīdēja un nokrita. 

 

• Neatliekamās palīdzības sanitārs (33 g. / stāžs 2 g.) – 

dodoties uz izsaukumu operatīvajā medicīniskajā 

transportlīdzeklī nokļuva ceļu satiksmes negadījumā. 



Nelaimes gadījumu darbā sadalījums pēc cēloņiem  

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Vecāko darba inspektoru komitejas 
Eiropas inspicēšanas kampaņa  

 

‘“Psihosociālie riski darbā” 



Eiropas inspicēšanas kampaņa  

“Psihosociālie riski darbā” 

Kampaņas mērķis – ar inspicēšanas 

pasākumu palīdzību pievērst īpašu uzmanību 

psihosociāliem riskiem darbā. 

Inspicēšanu pamatā – nepieciešamība sasniegt 

labāku psihosociālo risku novērtēšanas kvalitāti 

un sarunas ar darba devējiem un darbiniekiem 

pārbaudes laikā. 



Eiropas inspicēšanas kampaņa  

“Psihosociālie riski darbā” 

Nozares: 
• veselības nozare, tostarp sociālā aprūpe (privātā 

un valsts); 

• pakalpojumu nozare, piemēram, viesnīcas un 

restorāni; 

• transporta nozare. 



Eiropas inspicēšanas kampaņa  

“Psihosociālie riski darbā” 

http://www.av.se/slic2012/latvian.aspx 



Nodarbināto skaits 

uzņēmumos 

Apsekoto 

uzņēmumu 

skaits 

Apsekoto 

uzņēmumu skaits 

(procentos) 

1 – 9 nodarbinātie 8 12% 

10 – 50 nodarbinātie 23 34% 

> 50 nodarbinātie 37 54% 

Kopā: 68 100% 

Eiropas inspicēšanas kampaņa ‘“Psihosociālie riski darbā” 

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Nr. 

p.k. 

Reģionālās 

VDI 
Apsekojumi 

Rīkojumu 

skaits 

Pārkāpumi 

rīkojumos 

1 KRVDI 10 6 13 

2 ZRVDI 10 4 15 

3 VRVDI 11 7 22 

4 LRVDI 10 10 43 

5 RRVDI 27 13 37 

Kopā: 68 40 (59%) 130 

Pārkāpumu kopsavilkums 

Eiropas inspicēšanas kampaņa ‘“Psihosociālie riski darbā” 

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Rīkojumos konstatēto normatīvo aktu pārkāpumi 

Eiropas inspicēšanas kampaņa ‘“Psihosociālie riski darbā” 

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Eiropas inspicēšanas kampaņa ‘“Psihosociālie riski darbā” 

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Darba devēja darbības pēc darba vides risku, t.sk. psihosociālo darba vides 

risku, novērtēšanas 

Eiropas inspicēšanas kampaņa ‘“Psihosociālie riski darbā” 

veselības un sociālās aprūpes nozarē  



Paldies par uzmanību! 


